

विकलांग मुलांना कुटुंब निवृत्तिवेतन प्रदान
करण्यासंबंधात कार्यपद्धती सिहीत करण्यावाक्त...

महाराष्ट्र शासन,
वित्त विभाग,
शासन निर्णय, क्रमांक कुनिवे- 1095/45/सेवा-4,
मंत्रालय, मुंबई-400 032, दिनांक 26 एप्रिल, 1995.

शासन निर्णय

शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक - कुनिवे- 1090/254/सेवा-4, दिनांक 2 ऑगस्ट, 1991 अन्वये हयातभर कुटुंबनिवृत्तिवेतन नंदूर करण्यासाठी शासकीय कर्मचा-याच्या सेवानिवृत्तीपूर्वी किंवा सेवेत वस्तातला ज्ञालेल्या मृत्युपूर्वी उद्डडकीस. आलेली अपत्यांची विकलांगता विचारात घेण्याची अट काढून टाकण्यात आली आहे. अशा प्रकरणे कुटुंब निवृत्तिवेतनाचे त्वरीत प्रशान केले जावे यासाठी खालील कार्यपद्धती सिहीत करण्यात देत आहे :-

जेवे, अपत्य सेवानिवृत्तिनंतरचे आहे किंवा सेवानिवृत्तिनंतर अपत्यानव्ये विकलांगता निर्माण झालो आहे, अशा किंवित कारणांमुळे निवृत्तिवेतन प्रशान आदेशानव्ये पात्र अपत्यांचे नावे नमूद करण्यात आली नसतोल तर निवृत्तिवेतनधारक, त्याची तशी इच्छा असल्यास, पात्र अपत्यांची यादी, त्यात एखादे अपत्य विकलांग आहे किंवा नाही ते दर्शवून निवृत्तिवेतन प्राधिकृत करणा-या अधिका-यांकडे (म्हणजेच पद्यास्तितो नहालेखापाल, (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, मुंबई/नागदूर) सादर करू शकेल. निवृत्तिवेतन प्राधिकृत करणा-या अधिका-यांती पात्र अपत्यांची नाहिती अभिलेखायांमध्ये ननुद करून यादी प्राप्त झाल्याची पोच पावती द्यावी. ही पोच पावती निवृत्तिवेतनधारकांच्या कुटुंबातील सदस्यांनी सुरक्षित ठेवावी, जेणेकरून कुटुंब निवृत्तिवेतनाची मागणी करतेंद्यांतील निवृत्तिवेतन प्राधिकृत करणा-या अधिका-याकडे सादर करता येईल. मान्दिकटूप्पद्या विकलांग किंवा अज्ञान अपत्ये की जी पालकाच्यानार्फत निवृत्तिवेतन प्राप्त करणार आहेत, त्यांचे प्रकरणी पोच पावती सादर करण्याची जबाबदारी पालकाची राहील. तथापि पोच पावती सादर करणे, ही कुटुंबनिवृत्तिवेतनाच्या मागणीपर कारवाई करण्यासाठी पूर्व अट अन्नार नाही.

या आदेशांची इंग्रजी प्रत सोबत जोडली आहे.

नहाराप्ट्राचे राज्यपाल याच्या आदेशानुंगार व नावाने,

कर्तव चौधरी,
शासनाचे अवर सचिव,

प्रति,

महालेखापाल (लेखा व अनुशेयता) - १, महाराष्ट्र, मुंबई (80 प्रती),
महालेखापाल (लेखा परीक्षा) - १, महाराष्ट्र, मुंबई (80 प्रती),
महालेखापाल (लेखा व अनुशेयता) - २, महाराष्ट्र, नागपूर (40 प्रती),
महालेखापाल (लेखा परीक्षा) - २, महाराष्ट्र, नागपूर (40 प्रती),
अधिकारी व लेखा अधिकारी, मुंबई (40 प्रती),
निवासी लेखापरीक्षक अधिकारी, मुंबई (5 प्रती),
मुख्य लेखापरीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, नवी मुंबई,
राज्यपालांचे सचिव,
मुख्य गंत्यांचे राचिव,
उपमुखा गंत्यांचे सचिव,
सर्व मंत्री यांचे खाजगी सचिव,
राई राज्यगंत्री यांचे खाजगी राचिव,

- * प्रबंधक, मूळ न्याय शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
 - * प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
 - * प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
 - * सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
 - * सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई,
 - सर्व जिल्हापरिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,
गंत्रालयातील सर्व विभाग,
 - गंत्रालयाच्या निरनिराकृत्या विभागांच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांचे व कार्यालयांचे प्रमुख,
वित्त विभागातील सर्व कार्यासने (ग्रंथपाल ५ प्रती),
 - निवड नस्ती, कार्यालय रोवा - ४.
-
- * पत्राद्वारे.

Payment of family pension to
handicapped children - Procedure for

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA
Finance Department,
Resolution No.PEN-1095/45/SER-4,
Mantralaya, Bombay-400032, Dated the 26th April 1995.

R E S O L U T I O N

By Government Resolution, Finance Department, No.PEN-1090/254/SER-4, dated the 2nd July 1991, the condition of manifestation of the disability of children before retirement or death in harness of the Government servant for grant of family pension for life has been dispensed with. In order to expedite sanction of family pension in such cases, the following procedure is prescribed:-

Where the names of eligible children have not been mentioned in the Pension Payment Order for various reasons like the child is a post-retiral one or post-retiral manifestation of disability of the child, the pensioner, if he so desires can furnish a list of eligible children to the pension authorising authority (i.e. The Accountant General (A&E), Maharashtra, Bombay/Nagpur as the case may be) interalia indicating whether any child is handicapped or not. The receipt of this list may be acknowledged by the pension authorising authority, mentioning the details of the eligible children taken on record. This acknowledgement may be preserved by the members of the family of the pensioner for production at the time of submission of claim for family pension in their own turn to the pension authorising authority. In case of mentally retarded children or minor who would draw pension through a guardian, the responsibility of producing this acknowledgement devolve on the guardian. The production of acknowledgement will, however, not be pre-condition to the processing of claims for family pension.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

V.W.Chaudhari,
Under Secretary to Government.